bræorum castigatio austera fuerit propter captivitatem semel atque iterum ipsis inductam, non tamen sex oxinanita est, id est sordes infimæ et finis furoris. Id enim per fecem denotatur. Et cum propter idololatriam et iniquitates ipsorum captivi abducti sint, propter Dei tamen in homines amorem denuo redierunt ad pristinam suam libertatem et conditionem : et biberunt quidem ced peccatores ex poculo hoc vinum, non tamen merum, sed auiore et misericordia temperatum. Postquam vero immane illud ausi sunt facinus, et in Christum tanta exercuerunt, Deique occisores facti sunt, intendit etiam in illos Deus arcum suum, cum stultorum illorum conversionem expectavisset annis quadraginta, a tempore scilicet eo quo Salvator passus est, usque ad Vespasiani et Titi tempora. Cum autem peccatum horum omni pœnitentia careret, incurabilia ista mala passi sunt. Et tunc impleta est Davidis prophetia, ea quæ ab illis in Christum facta sunt exponens. Postquam enim tragice et ampliter ea quæ facta sunt exposuit, utpote : « Contra te, Domine, omnes qui preceunt me, » et, « Opprobrium expectavit anima mea et miseriam, » et, « Expectavi condolentem, sed non erat, et consolatores, sed non inveni, » et, « Dederunt mihi in cibum fel, et in siti mea propinaverunt mihi acetum », tunc, quæ illis eventura sint mala, enumerat : « Fiat mensa illorum coram ipsis in laqueum, et in retributionem, et in offendiculum ». Mensa enim cibum impositum gestat ad impletionem deficientis corporis : habet etiam fruitionem, delicias et larti iam. Colligens igitur in unum propheta omnes Hebræorum delicias, omnem lætitiæ et fruitionem, mensæ vocabulo utitur, ostendere hoc volens, quod illis omnia in contrarium cessura sint. Et quemadmodum animalia quædam laqueis capta, veniente venatore et illa incipiente mactare, singula alterius exitum vident, nec tamen sibi ipsis nec reliquis animantibus conceptivis suis subvenire possunt ; ita etiam Judæis continget. Coram ipsis enim cadentur amici et fratres, parentes et liberi, eo quod nemo sit qui eos eripere vel adjuvare possit. Simul vero causam calamitatis ostendens inquit, « in retributionem, » id est propter mortem Domino ab ipsis illatam. « Excæcentur oculi eorum ne videant, et dorsum illorum semper incurva ». Obtenebratos itaque oculos habentes, nec intelligebant, videbantque rationalem justitiæ solem, Christum. « Tergum illorum semper incurva ; » ne scilicet ab ipsis auferatur perpetuæ servitutis jugum. Et hoc gravissimum est, quod loco colophonis omnibus adjecit : « Et effundatur in illos ira tua, et æstus vel furor iræ tuæ apprehendat eos ». Æstus enim animive furor, commotio cordis est ad rem aliquam : quem motum aliud quoddam exstinguit, ut in Ninivitis, pœnitentia, sicuti dictum est. Ira vero hujus commo-

<sup>10</sup> Psal. LXXVIII, 21, 22. <sup>11</sup> Ibid. 23. <sup>12</sup> Ibid. 24. <sup>13</sup> Ibid. 25.

tionis effectus est, quem et fecem nominavit, quem admodum de Sodomitis quoque est dictum. Sed perpendas nunc prophetæ oraculum. Non dicit, Funde furorem tuum; sed, « Effunde furorem tuum et iram tuam. » Articulus enim hoc loco immoderatam iram Dei et furorem significat, extremum excidium et desertionem animarum simul et corporum, adversus eos qui tunc temporis exstabant, illosque qui in posterum horum dogmata sunt secuturi. « Fiat habitatio illorum deserta, in tabernaculis illorum non sit qui inhabitet <sup>42</sup>. » Quod et evenit. Hæc autem prophetæ oratio non execrandi formula est, sed prophetiæ elocutio. Ubi enim est Jerusalem? ubi templum? ubi sacrificium et oblatio? Omnia hæc exinanita sunt, ac si nunquam existissent. Et nisi templum reedificare conati essent, possent quidem dicere: Si conari voluissemus, potuissimus utique et absolvere; nunc vero conspiciuntur non semel, aut bis, sed etiam tertio id tentavisse, nec unquam voti compotes facti sunt. Existimabant enim miserissimi homines, se templum reparaturos regnante Adriano Romanorum rege, deinde sub Constantino Magno; sed ab utroque ceu protervi et contumaces puniti sunt. Hostis vero Christi et defector Julianus una cum Judæis summo studio in hoc incubuit, pecuniam deposuit, artifices convocavit, omniaque egit, fecit et procuravit, ceu insanus et mente captus, ut Christi destrueret sententiam, quam templum illud reparari non permittebat. Cæterum qui sapientes capit in versuta sua, statim ei re ipsa ostendit Dei suffragia longe omnium esse fortissima. Ut enim stultum et vesanum studium aggressi sunt, fundamentisque erutis manus ædificio admoveo voluerunt, ignis e fundamentis emicans plurimos consumpsit, horumque conatum et vesaniam repulit. Rex vero vesanus quocumque pedes ferebant, transfuga aufugit, Dei judicio territus. Sed ne sic tamen infelix ille cessit. Paulisper itaque huic loco immorantes, etiam aliorum prophetarum ad Hebræos oracula inspiciamus. Dicit enim Isaias: « Scis quod durus es, et nervus ferreus collum tuum (id est inflexibile) et frons tua zenea <sup>43</sup>, » id est impudens. Et Daniel: « Venerunt super nos mala, qualia non facta sunt sub celo, secundum ea que facta sunt in Jerusalem <sup>44</sup>. » Quænam illa? Quæ nimirum et Moses prædixerat <sup>45</sup>, et Jeremias exposuit. Et ille quidem sic inquit: « Tenuis et delicata valde, cujus pes non experientiam sumpsit accendere in seipsum, propter teneritatem fiet molliorem, montem attinget illi etiam, et devorabit liberos suos <sup>46</sup>. » Quod etiam in Jerusalem factum est, in excidio a Romanis illato. Matres enim liberos suos devoraverunt. Jeremias vero oraculum hoc exponens, dixit: « Manus matrum miserantium aggressæ sunt liberos suos <sup>47</sup>. » Sed et Misachias propheta sic inquit: « Si suscipiam ex vobis faciem